
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  59Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

Cadastro Ambiental Rural (CAR) em áreas cadastráveis de imóveis 
rurais de até quatro módulos f scais, priorizando a agricultura 
familiar, em 05 Regiões de Integração do Estado do Pará”.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, inciso XII e o Artigo 79, inciso I, 
ambos da Lei nº. 8.666/1993 e as subcláusulas 13.2.12 e 13.4.1 
da Cláusula 13 do Contrato nº. 010/2017-NEPMV, despachos e 
demais documentos constantes no processo administrativo nº. 
2017/203860-NEPMV.
CONTRATADA: PILAR – TERRAPLENAGEM, LOCAÇÕES, 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA-ME
C.N.P.J.: nº 14.726.352/0001-33
ENDEREÇO: Rua Princesa Izabel, nº 427 D, Centro, CEP 68.670-
000, Bujarú/PA.
ORDENADORA: MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 292302

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 208/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/22591, de 17/01/2018;
R E S O L V E:                                                                                                                                                     
DESIGNAR, o servidor  OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº. 6190/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, como f scal 
do Contrato Administrativo n° 06/2018, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Empresa SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA, 
cujo objeto é o fornecimento de Água Mineral sem gás, para atender 
as necessidades da SEDOP, no município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 292161

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios da Região do Araguaia, total de 50Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 23 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no horário 
de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 292158
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios da Região de Integração do Guamá, total de 50Km, no 
Estado do Pará.
Data de abertura: 24 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no horário 
de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de Março de 2018.

Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 292159

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 206/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/114638, de 14/03/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretor/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/Função- 
Coordenador/,Cargo/Função TGP-Administrador
Objetivo: Of cina de gravimetria e analise do diagnóstico do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS)
Servidor: Antonio Pereira da Costa; Matricula-57190739/1; Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos nos referidos municípios.
Período: 03/04 a 05/04/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Castanhal e Santa Maria/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMOO

Protocolo: 292039
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 205/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/117875, de 16/03/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar f scalização na obra de construção da escola em 
alvenaria de 06 salas na zona rural- Convênio 051/2016.
Período: 26/03/2018 a 28/03/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 292111
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 207/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/114363, de 14/03/2018
Servidores: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula 
55589512/3, Cargo/ Função: Coordenador
Objetivo: Construção do Projeto de Coleta Seletiva, Logística 
Reversa, Comunicação Social e Educação Ambiental Projeto CAF.
Período: 09/04 a 11/04/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Itaituba/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 292103
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 204/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/117926, de 16/03/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques; Matrícula: 6661/1; Cargo/
Função: TGOP-Engº Civil.
Objetivo: Realizar f scalização de reforma do mercado de Santa 
Luzia do Pará, construção do 1º pavimento do prédio do Centro 
Social Cristão de Santa Clara de Assis, Quartel de Bombeiros e 
Sistema de Abastecimento de Água em Tailândia.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; Cargo/
Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 26 a 28/03/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Tailândia/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 292105

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2018
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Oriximiná – CNPJ 05.131.081.0001/82
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Cooperativa técnica entre o Município de Oriximiná e a 
SEDOP para apoio na Implementação dos Instrumentos  da Politica 
Municipal de Saneamento Básico de Oriximiná  em Conformidade 
com Lei Federal nº11.445/07, de 05/01/2007 e Lei nº 7.731 de 
13/09/2013     .
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2020
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/03/2018
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Oriximiná
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Protocolo: 291949

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 20 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/487853;     
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ZAIRA LUCIA MARTINS 
VENANCIO, Id. Funcional nº 5892486/3, para acompanhar 
e f scalizar a execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 
05/2018, f rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET e a 
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, que tem por objeto o 
apoio ao Programa de Preparação e Apoio à Reserva Remunerada 
– PPARR no âmbito da Polícia Militar do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 20 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 292437

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2018
VIGÊNCIA: 17.04.2018 a 16.04.2019
VALOR:
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 05/2015, a contar de 17.04.2018 
a 16.04.2019, atendendo a conveniência administrativa da 
SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: 
DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339139                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ nº. 
04.835.476/0001-01).
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/
PA, CEP:  66.093-542.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 292025

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVENIO 
FAPESPA/UFRA Nº 004/2017, que tem por f nalidade, a mútua 
cooperação entre os partícipes visando promover a iniciação 
científ ca aos estudantes de nível superior de educação, nas 
diferentes áreas de conhecimento, por meio da concessão de 
quotas de bolsas de Iniciação Científ ca de Graduação (IC-GR), 
possibilitando o desenvolvimento do pensamento e da prática 
científ ca dos estudantes de graduação, que tem por objeto:
Alteração do Caput da Cláusula Décima Primeira: do 
Acompanhamento e Fiscalização;
Alteração da Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Primeira;
Alteração da Subcláusula Quarta da Cláusula Décima Primeira.
Data da Assinatura: 19/03/2018.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 292117


